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ÚVOD

V naší společnosti se vyskytuje velké procento osob zdravotně postižených,

včetně osob s mentálním postižením. Na základě šetření Českého statistického úřadu

realizovaného v roce 2013, bylo zjištěno, že z celkového počtu obyvatel České re-

publiky v roce 2013 bylo 1 077 673 osob se zdravotním postižením, což činí podíl na

celkové populaci České republiky 10,2 %.(Statistika & My, 2014)

Každá osoba, která se starala či stará o osobu s mentální retardací ví, o jak

náročnou činnost se jedná. Přestože lidé trpící mentální retardací nedisponují řadou

duševních funkcí, disponují citovým vnímáním.

Cílem aktivizace osob s mentální retardací je co nejdéle udržet stávající stav

kognitivních funkcí těchto osob tak, aby se co nejvíce oddálilo zhoršování tohoto

stavu. S osobami postiženými mentální retardací je realizována řada aktivit s cílem

procvičování paměti, pozornosti a slovní zásoby, hrubé a jemné motoriky, zabránění

neklidu a úzkostem a rozvoje komunikačních schopností a co možná největší samo-

statnosti. Aktivizační služby jsou velmi důležité pro co nejdelší aktivní život klientů

sociálních služeb.

Sociálně aktivizační služby jsou realizovány v sociálních zařízeních na zákla-

dě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Přestože výše uvedený zákon sta-

novuje, že aktivizační služby budou klientům sociálních zařízení poskytovány, kvali-

ta a množství aktivizačních aktivit se v jednotlivých zařízeních velmi liší.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení využití volného času klientů Domova

pod hradem Žampach (DPHŽ) ve vztahu k nejčastěji využívaným aktivitám, zhodno-

cení nabízených aktivit klienty Domova a zjištění, zda jsou aktivizační činnosti uži-

tečné pro další život klientů a zda se změnila úroveň samostatnosti před a po využí-

vání těchto center.

Teoretická část práce je obsažena v první až čtvrté kapitole bakalářské práce.

První kapitola je zaměřena na popis osob s mentálním postižením, konkrétně klientů

DPHŽ, druhá kapitola popisuje duševní onemocnění mentální retardace, je zaměřena

na klasifikaci a charakteristiku jednotlivých stupňů mentální retardace a popis příčin
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jejího vzniku. Třetí kapitola se věnuje kvalitě života, ve vztahu k aktivizaci klientů

postižených mentální retardací. Čtvrtá kapitola se věnuje popisu pojmu aktivizace

a aktivizačních služeb.

Praktická část je obsažena v páté kapitole bakalářské práce. Obsahuje úvod do kvali-

tativního výzkumu a stanovení kazuistik, jednotlivé kazuistiky a shrnutí kazuistik,

následně výstupy z polostrukturovaných rozhovorů realizovaných jednak s klienty

aktivizačních center, jednak s pracovníky domova. V bakalářské práci je využita lite-

rární rešerše a kvalitativní výzkum.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLIENTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ÚSTAVNÍ PÉČI

První kapitola se věnuje klientům sociálních služeb v ústavní péči

s mentálním postižením. Popisuje cílovou skupinu ústavu sociální péče – Domova

pod hradem Žampach, možnosti rozvoje či udržování dovedností a schopností těchto

klientů; dále popisuje institut ústavní péče v České republice.

1.1 Klienti Domova pod hradem Žampach

Pobytové služby Domova pod hradem Žampach jsou poskytovány osobám se

zdravotním postižením stanovené pro tuto službu zákonem o sociálních službách.

Určeny jsou osobám s mentálním postižením, které jsou starší tří let, mají sníženou

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pravidelnou

pomoc jiné osoby. Dále jsou služby domova určeny osobám, které mají

k mentálnímu postižení přidruženou tělesnou nebo smyslovou vadu, s výjimkou úpl-

né hluchoty a osobám, které potřebují pobytové služby sociální péče. Domov pod

hradem Žampach poskytuje v současné době pobytové služby 119 uživatelům, které

jsou zajišťovány odborným a kvalifikovaným personálem. V přímé péči jsou to pra-

covníci sociálních služeb v rodinách Domova a pedagogičtí pracovníci

v aktivizačních centrech.

Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí, jakož i mentální úroveň osob

s mentálním postižením, je odlišná. Pro osoby s lehkým mentálním postižením je

typické, že jsou schopni dokončit praktickou školu, chodit do práce, někteří jsou

schopni založit i vlastní rodinu. Naopak osoby s těžkou mentální retardací trpí znač-

ným stupněm poruchy motoriky nebo jinými přidruženými vadami. I když možnosti

výchovy a vzdělávání těchto osob jsou značně omezené, zkušenosti ukazují, že včas-

ná systematická a dostatečně kvalifikovaná rehabilitační, výchovná a vzdělávací péče

může významně přispět k rozvoji jejich motoriky, rozumových schopností, komuni-

kačních dovedností, jejich samostatnosti a celkovému zlepšení kvality jejich života.
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Podle Zvolského (2001, s. 159) trpí polovina zdravotně postižených osob žijících

v ústavech epilepsií, pětina má poruchu sluchu a zraku. Jedná se o přidružená one-

mocnění, která se často přidružují k hlubším formám mentálního postižení.

Každá mentálně postižená osoba má právo na vzdělání, na rozvoj svých

schopností v rámci svých možností, neboť se jedná o svébytnou osobnost, jejíž po-

třeby je třeba respektovat. Vzhledem ke skutečnosti, že lidé s mentálním postižením

tráví většinu času mezi lidmi, kteří jsou taktéž postižení, mají méně kontaktů

s většinovou společností. Malá frekvence kontaktů vede ke snížení možností získání

dostatečných sociálních zkušeností, čímž se proces učení se sociálním dovednostem

stává náročnější než u běžné populace. Pro odstranění existujících bariér je potřeba

zaměřit se u lidí s mentálním postižením na podporu sociálních dovedností.

Edukací, reedukací, diagnostikou, poradenstvím, terapeuticko-formativní in-

tervencí, kompenzací, rehabilitací, integrací a socializací osob s mentálním či jiným

duševním postižením se zabývá obor psychopedie. Cílem psychopedie je dosažení

maximálního stupně rozvoje osobnosti jedince s mentálním či jiným duševním posti-

žením a jeho integrace do společnosti (Pipeková, 2010, s. 269).

Cílovou skupinou psychopedie jsou lidé s mentální retardací, u kterých je cí-

lem prostřednictvím záměrného, speciálního působení dosáhnout „maximálně mož-

ného individuálního rozvoje osobnosti, nalezení optimálního místa ve společnosti

a vytvoření podmínek pro kvalitní život.“ (Černá, Strnadová, Šiška a kol, 2015, s. 9)

Klienti Domova pod hradem Žampach, jejichž mentální postižení je lehké či

středně těžké, jsou schopni jednak vykonávat pracovní činnost, jednak se účastnit

aktivizačních činností podle svých preferencí. V oblasti pracovní činnosti se často

jedná o práce ve skupinách pracovní terapie, v centru zahrada, kde ryjí záhony, sází,

přesazují sazenice, zalévají; v cukrárně při výrobě zákusků; v úklidových službách

apod.

1.2 Péče v domovech pro osoby se zdravotním postižením

V domovech pro osoby se zdravotním postižením pobývalo v roce 2011 cel-

kem 13 978 klientů se zdravotním postižením, přičemž mezi jednotlivými regiony
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existují značné rozdíly ve vybavenosti služeb určených osobám se zdravotním posti-

žením, dostupností těchto služeb, kdy kapacity, které chybí v pobytových zařízeních,

jsou saturovány péčí, která je poskytována terénními či ambulantními službami;

k propojování sociálních a zdravotních služeb na regionální úrovni dochází pouze ve

výjimečných případech (Juřičková, Ivanová, Fika, 2014).

Na základě výzkumů realizovaných veřejnými opatrovníky bylo zjištěno, že do-

spělé osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům či u kterých byla tato

způsobilost omezena, využívají zejména následující typy sociálních služeb: denní

stacionář, týdenní stacionář, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy

pro seniory, domovy se zvláštním režimem, zařízení následné péče, pečovatelské

služby, chráněné bydlení, azylové domy, noclehárny, sociálně terapeutické dílny aj.

(Juričková, Ivanová, Filka, 2014).

Níže jsou uvedeny podrobnější informace k typům služeb poskytovaných

Domovem pod hradem Žampach.


[…]


naučili lépe vařit či vykonávat činností související s aktivitou zahrady. Devíti z deseti

respondentů se prostředí dílen a terapií líbí, nic by nevytkli.

Pracovníci center, vychovatelé a terapeuti byli dotazováni, zda si myslí, že

klientům DPHŽ chybí některé aktivity, případně jaké. Všichni odpověděli, že podle

jejich názoru je nabídka aktivit dostatečně široká a pestrá a klientům DPHŽ nic ne-

chybí. Dále byli respondenti dotazováni, zda u klientů pozorují posun ve schopnos-

tech a dovednostech. Většina respondentů uvedla, že u klientů dochází díky aktivi-

začním činnostem ke zlepšení jejich schopností a dovedností, dva respondenti uvedli,

že u některých klientů ke zlepšení došlo, avšak u některých dochází ke snižování
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schopností, což však souvisí se stářím a narkózami, proto je cílem aktivizačních čin-

ností taktéž udržení stávajících schopností a dovedností.

Realizovaným šetřením bylo zjištěno, že uživatelé aktivizačních služeb jsou

spokojeni jednak s množstvím, tzn. s šíří nabídky aktivit a taktéž jsou velmi spo-

kojeni s personálním zabezpečením aktivit. Taktéž z hlediska vychovatelů, terape-

utů a pracovníků center bylo potvrzeno, že nabídka aktivit poskytuje dostatečné

zázemí pro realizaci aktivizačních služeb klientů Domova pod hradem Žam-

pach.
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ZÁVĚR

Aktivizace představuje smysluplné trávení volného času lidí se zdravotním

postižením. Aktivizační činnosti jsou pro klienty velmi důležité, neboť jim umožňují

smysluplné trávení volného času, udržení či rozvoj jejich schopností a dovedností,

přispívají k naplnění jejich života, neboť umožňují zažít pocit úspěchu, užitečnosti.

Aktivizačními činnostmi je uspokojována potřeba seberealizace, jako jedna ze zá-

kladních hodnot Maslowovy pyramidy potřeb.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení využití volného času klientů

Domova pod hradem Žampach ve vztahu k nejčastěji využívaným aktivitám, zjištění

spokojenosti s nabízenými aktivizačními činnostmi ze strany klientů Domova, zjiště-

ní, zda jsou aktivizační činnosti užitečné pro další život klientů a zda se změnila úro-

veň samostatnosti před a po využívání těchto center.

V teoretické části byli popsáni klienti Domova pod hradem Žampach, mož-

nosti a limity rozvoje jejich dovedností, jejich pracovního uplatnění a nabídka aktivi-

začních služeb poskytovaných Domovem pod hradem Žampach, dále pak specifika

mentálního postižení.

Prostřednictvím kazuistik byly popsány charakteristiky vybraných klientů

z hlediska jejich míry postižení a závislosti, z hlediska jejich preferencí a zájmů ve

vztahu k práci a k využívání aktivizačních služeb. Kazuistiky potvrdily, že míra po-

stižení a s ní související míra samostatnosti klientů je individuální, taktéž jedinečné

jsou preference jednotlivých klientů v oblasti využívání aktivizačních služeb. Klienti

DPHŽ v kazuistikách využívali aktivizačních služeb poskytovaných DPHŽ ve vyso-

ké míře. Dále byly realizovány polostrukturované rozhovory s vybranými klienty

a pracovníky DPHŽ, na základě kterých byl zjištěn vysoký přínos aktivizačních čin-

ností pro klienty, kterým umožňují smysluplné trávení volného času, který by jinak

strávili pasivními činnostmi, rozvoj či uchování jejich schopností a dovedností.

Nabídka aktivizačních služeb Domova pod hradem Žampach byla ohodnoce-

na jako vyhovující jak ze strany klientů, tak ze strany vychovatelů, terapeutů a pra-

covníků center. Uživatelé aktivizačních služeb jsou spokojeni jednak s množstvím,

66

tzn. s šíří nabídky aktivit a taktéž jsou velmi spokojeni s personálním zabezpečením

aktivit. Taktéž z hlediska vychovatelů, terapeutů a pracovníků center bylo potvrzeno,

že nabídka aktivit poskytuje dostatečné zázemí pro realizaci aktivizačních služeb

klientů Domova pod hradem Žampach.

Výsledky práce všech center mají významný podíl na aktivizaci a rozvoji

schopností obyvatel domova a zároveň přispívají k prezentaci DPHŽ široké veřejnos-

ti. Vlastní výrobky jsou prezentovány na různých akcích, výstavách, koncertech, tr-

zích i v novém obchůdku v Letohradě. Prostřednictvím různých aktivit a akcí jsou

vytvářeny vztahy obyvatel domova s okolním společenským prostředím.

Velkým přínosem center je obohacování osobnosti uživatele, vyvolávání op-

timismu a radosti z vlastní činnosti. Nabízené činnosti jsou prostředkem motivace

a aktivizace obyvatel DPHŽ a přispívají ke společenskému začleňování uživatelů

služeb.

Mnohé lidi může překvapit množství a pestrost nabízených aktivit. Tato práce

může tedy sloužit k představení těchto aktivit laické veřejnosti nebo pro inspiraci či

srovnání jiným zařízením obdobného typu.

Je zřejmé, že obyvatelé DPHŽ mohou pod správným vedením kvalifikova-

ných pracovníků vést velmi aktivní, pestrý a zajímavý život.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, ZNAČEK, TERMÍNŮ A

JINÉHO OZNAČENÍ

DPHŽ Domov pod hradem Žampach

DOZP Domov pro osoby se zdravotním postižením

CHB Chráněné bydlení

PSB Podpora samostatného bydlení

OS Odlehčovací služba

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

LMR Lehká mentální retardace

ÚSP Ústav sociální péče
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