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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako vysoce aktuální a přínosné. Empirická část
přináší konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi oboru psychopedie a sociální práce.
Práci ocení všichni ti, kdo se zajímají o problematiku rozvoje dovedností u dospělých lidí
s mentálním postižením –rodiče, vychovatelé, klíčoví pracovníci v sociálních službách, učitelé
atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce má cíl práce uvedený na s. 33, a sice: „analyzovat aktivizační činnosti
poskytované v Domově pod hradem Žampach z pohledu spokojenosti samotných uživatelů
těchto služeb.“

Cíl práce je formulován konkrétně a srozumitelně.
K naplnění cílů práce studentka mohla formulovat i cíle dílčí. Výzkumné otázky jsou

formulovány chybně. Bylo by vhondější je stylizovat tak, yba odpovědi na ně nabízely
konkrétnější data. Postrádám vymezení metod získávání a vyhodnocování údajů a organizaci
práce

V teoretické části se autorka práce věnuje souvisejícím obsahům převážně
dostatečně.

Výzkumné šetření koresponduje se stanoveným záměrem a lze tedy konstatovat, že
se v předložené práci stanoveným podařilo věnovat se zvolenému tématu.

V práci chybí diskuze.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována minimalisticky, působí spíše jako výpisky
z dokumentace klientů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Seznamte komisi s nejdůležitějšími daty z Vaší práce.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje až na výše uvedené výtky podmínky a nároky kladené na daný typ
kvalifikační práce.
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